
O r i g i n a l e  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 
------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.8 
 
OGGETTO: 
Variazione al bilancio di previsione triennale 2023 /2025, aggiornamento 
DUPS ed elenco triennale dei lavori pubblici           
 

 
L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di aprile alle ore 21:00 nella Sala 

delle Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa 
sono stati convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale, nelle persone dei 
Signori: 

 
Cognome e Nome  Presente  

  
1. FERRARIS DAVIDE - Presidente Sì 
2. DAFFARA ALBERTO ERMINIO - Vice Sindaco Sì 
3. BALADDA BARBARA - Consigliere Sì 
4. FERRARIS PIERO - Consigliere Sì 
5. FERRARIS GIUSEPPE - Consigliere Sì 
6. DEMILIANI DAVIDE - Consigliere No 
7. DE DOMINICI GRAZIANO - Consigliere Sì 
8. GIACOBINI CHIARA - Consigliere Sì 
9. FERRARIS BRUNO - Consigliere Sì 
10. GILARDI FRANCESCA - Consigliere No 
11. PALO CRISTINA - Consigliere No 

Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Durio dott.ssa Carmen la quale provvede alla 
redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FERRARIS DAVIDE, nella qualità di 
Sindaco,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato.



IL SINDACO PROPONE 
 

PREMESSO CHE: 
 
- l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011,  prevede, ai commi 1, 
2 e 3, che il bilancio di previsione possa subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia 
nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione 
di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;  
- con deliberazione n. 5 del 24.02.2023 il Consiglio comunale ha approvato  il DUP per il triennio 
2023-2025 ed il programma triennale delle opere pubbliche e l’elenco annuale dei lavori triennio 
2021-2022-2023;  
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 24.02.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023 ed il Bilancio Pluriennale 
2023-2025;  
- con deliberazione n. 7 del 27.04.2023 di Consiglio adottata in questa seduta è stato approvato il 
Rendiconto 2022 con cui viene definito un avanzo di amministrazione 2022 pari ad € 383.464,17 di 
cui € 12.650,00 accantonati, € 8.911,14 vincolati, € 74.000,00 destinati ad investimenti ed € 
287.903,03 di avanzo libero;  
 
RICHIAMATO  il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale 
individua la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di 
amministrazione e disciplina i relativi utilizzi;  
 
APPURATO  in particolare che la quota libera dell'avanzo di amministrazione accertato può essere 
utilizzata, ai sensi dell'art. 187, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 
126/2014 con delibera di variazione di bilancio per le finalità in esso indicate; 
 
DATO ATTO  che, ai sensi dell'art. 187, comma 3-bis, del D. Lgs. n. 267/2000, l’utilizzo dell’avanzo 
di amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia ricorso 
all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione 
ai sensi degli artt. 222 e 195 del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
ATTESO che non trovandosi l’ente in anticipazione di tesoreria ovvero non utilizzando in termini di 
cassa entrate aventi specifica destinazione, sussistono le condizioni per l’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione non vincolato;  
 
PRECISATO che prima di procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione è stata 
condotta una dettagliata analisi di tutte le voci di bilancio finalizzata a verificare il permanere degli 
equilibri di bilancio, con particolare riferimento alla: 
• verifica dell’attendibilità e congruità delle previsioni di entrata e dei relativi accertamenti;  
• verifica della capacità di spesa degli stanziamenti di parte corrente e degli impegni assunti;  
• verifica generale delle fonti di finanziamento degli investimenti;  
• verifica sulla congruità degli accantonamenti nel bilancio di previsione 2023-2025 del Fondo 
crediti dubbia esigibilità;  
 
VERIFICATA  la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023-2025, 
annualità 2023 sia con riferimento  all’acquisizione di contributi trasferiti dallo Stato, che dalla 
necessità di applicazione di avanzo alla spesa in conto capitale al fine di calendarizzare alcuni 
investimenti  che richiedono tempistiche di attivazione e realizzazione prolungati; 
 
DATO ATTO  che le variazioni agli stanziamenti del bilancio 2023-2025 di cui al presente atto 
consentono, in via previsionale, di mantenere l’equilibrio di bilancio, come disciplinato dal comma 
821 dell’art. 1 della L. 30/12/2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019);  
 
Considerato pertanto che si rende necessario apportare delle variazioni al bilancio 2023 per il 
finanziamento dei seguenti interventi: 
 



- cofinanziamento di euro 15.000,00  iva compresa , da finanziare con AA. libero, del  contributo 
del Ministero della TRANSIZIONE ECOLOGICA destinato all’ efficientamento energetico immobile 
comunale in Via Roma 17 (ambulatorio) per la posa di pannelli fotovoltaici sul tetto, con  
sostituzione delle tegole in cemento in quanto obsolete; 
 
- posa, a seguito di richiesta da parte della direzione POSTE it. di una pensilina a protezione dell’  
ingresso del locale ufficio postale di Piode, di proprietà comunale, per cui  si prevede una spesa di 
euro 5.000,00 iva compresa, da finanziare con AA. libero; 
 
- intervento di completamento del locale BOCCIODROMO (centro ricreativo sociale) per cui si 
rende necessario uno stanziamento di  euro 30.000,00 per i lavori e euro 14.000,00 per 
attrezzature interne, da finanziare con AA. libero (destinato investimenti); 
 
- intervento di completamento del parcheggio  in Via Roma (dietro chiesa) con impianto luci ,  
tramezzature interne e ringhiere protettive, per cui si rende necessario uno stanziamento di euro 
25.000.00 , finanziato con AA. libero; 
 
-Inserimento del finanziamento PNRR all’interno del progetto di  migrazione al  CLOUD dei 
Comuni, con la digitalizzazione  dei servizi degli uffici per euro 47.427,00; 
 
- utilizzo avanzo accantonato per finanziare il fondo del personale dipendente , di euro 3.500,00; 
 
- opere di completamento lavori di riasfaltatura strade si rende necessario stanziare € 15.000,00 , 
da finanziare con AA. libero  
 
-Viene infine utilizzato il fondo di riserva  per incrementare il capitolo relativo alle spese per 
contributi/rimborsi vari € 5.500,00.  
 
Visti  i  D.L.gvi  n°267/00  e 118/2011 e s.m.i. 
 
Visto  il parere rilasciato dall’organo di revisione; 
 
Visto  il Regolamento di contabilità comunale; 
 
Visto  lo statuto comunale; 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Esaminata la proposta di deliberazione: 
 

Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs.18.08.2000 n.267 e il Revisore dei Conti  hanno espresso parere  favorevole, alla 
presente allegati; 

 
Con voti n°8 favorevoli unanimi, palesemente espressi 

 
 

       D E L I B E R A 
 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito 
integralmente riportata. 
 
-Di apportare, per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono riportate,  al bilancio 
di previsione 2023 e pluriennale 2023/25 e al DUP  le variazioni di cui al prospetto all. A+ B  
quale parte integrante della presente delibera; 
 



-Di dare atto che vengono rispettati gli equilibri di bilancio e il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica; 
 
-Di dare atto che dopo tale variazione il bilancio 2023 pareggia  in competenza con i seguenti 
dati: 
 
- Entrata    € 1’991’408,71 
 
- Uscita      € 1'991’408,71 

 
Successivamente, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere a dar corso al deliberato per il prosieguo dell’iter 
amministrativo a fini di attuazione dei contenuti; 

 
Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti n°8 favorevoli unanimi, palesemente espressi 

 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE 

FERRARIS DAVIDE 
 

_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Durio dott.ssa Carmen 

 
________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 28-apr-2023 al 13-mag-2023 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Piode, li 28-apr-2023 
 

IL MESSSO COMUNALE 
 Agnesina Claudio 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27-apr-2023 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Durio dott.ssa Carmen 
 

 

 

 
 
 

 
 
 


